中国化工环保协会文件

中化环协发〔2021〕46 号

关于征集石油和化工行业环境保护

专家的通知

各有关单位：

中国化工环保协会专家库自组建以来，在政策研究、项目评

审、技术鉴定、环保诊断和教育培训等各项工作中发挥了重要作

用，为石油和化工行业环境保护管理和技术水平提升提供了强有

力的支撑。为进一步提高我会为政府、行业和企业服务的能力和

水平，全面推进石油和化工行业环境保护工作高质量发展，经研

究，我会将充实完善石油和化工行业环境保护专家库，并面向全

国公开征集行业内各领域环境保护专家。现将有关事项说明如下：

一、征集范围

石化化工企业、设计科研院所、高等院校、专业协会、环保

技术装备企业、中介服务等单位的相关环境保护专业从业人员。

二、征集条件

1、政治立场坚定，坚持原则，作风严谨，认真负责；

2、身体健康，能胜任专家工作，年龄一般不超过 65 岁，无

任何不良信用和违纪违法等记录；

3、熟悉行业环境保护相关的法律法规、标准规范，具有较

高的理论知识和专业技能，以及丰富的实践经验和较强的工作能

力；

4、具有副高及以上专业技术职称，从事相关工作 10 年以上，

具有一定的知名度和权威性；

5、能够对自己所从事的工作提供独立、公平、公正的判断

和评价。

三、专家职责

经过筛选，入库专家主要参与以下活动：

1、国家有关环境经济、清洁生产政策研究；

2、有关绿色发展、环境保护项目的评审、验收及现场考核；

3、政府委托的相关课题、标准和任务；

4、行业清洁生产、环境保护技术成果的评审和鉴定；

5、环境保护咨询和诊断服务；

6、清洁生产、环境保护技术培训。

四、申报程序

1、在职专家由所在单位推荐报名，离退休和无工作单位专

家可自我推荐报名。

2、请如实填写《石油和化工行业环境保护专家申报表》（见

附件），并于 2021 年 9 月 30 日前将电子表格（扫描件及可编辑

版本）发送到指定邮箱。

联系人：周波

电  话：010-84885436，15210250479（微信同号）

邮  箱：hb_cpcif@163.com

附件：石油和化工行业环境保护专家申报表

中国化工环保协会

2021 年 8 月 17 日

mailto:hb_cpcif@163.com

附件：

石油和化工行业环境保护专家申报表

姓    名  性    别  出生年月

学    历  专    业  职    称

工作单位  职    务

通讯地址

联系电话  传    真

手    机          电子邮箱

工作行业

工作行业：（请在方框内打√，可多选）

□采油      □炼油     □石化     □煤化工     □氯碱     □化肥

□合成材料  □农药     □医药     □染料       □涂料     □无机盐

□化学试剂和助剂       □橡胶和塑料制品        □其他精细化工

□其它

擅长领域

擅长领域：（请在方框内打√，可多选）

□废水治理         □废气治理       □噪声治理         □固废综合

利用

□危废处理处置     □危废鉴别       □清洁生产         □循环经济

□绿色化工         □节能低碳       □产业政策研究     □环保诊断

□环境影响评价     □环境监测       □勘察设计         □环保管理

□环保服务

□其它

具体涉及

技术/方面

教育背景（起

止时间、学

校、专业、学

历）

主要工作简

历（业务专长

及专业能力）

近几年主要

研究方向、主

要内容及成

果

其它（担任其

他行业专家、

社会兼职等）

所在单位意

见

单位（盖章）

年   月   日

个人意见

及承诺

本人自愿申请中国化工环保协会石油和化工行业环境保护专

家。

本人承诺：表中所填内容真实有效，如有虚假愿承担相应后果。

                              签名：

年   月   日

备注

说明：1、“工作行业”一栏中，可从：采油、炼油、石化、煤化工、氯碱、化肥、合成材料、

农药、医药、染料、涂料、无机盐、化学品制造、化学试剂和助剂、橡胶和塑料制品、其他

精细化工等行业中选择填写。如以上都不是，请详细列出。

2、“擅长领域”一栏中，可从：废水治理、废气治理、噪声治理、固废综合利用、危险废物

处理处置、危废鉴别、清洁生产、循环经济、绿色化工、节能低碳、产业政策研究、环保诊

断、环境影响评价、环境监测、勘察设计、环保管理、环保服务等类别中选择填写。如以上

都不是，请详细列出。

3、具体涉及技术/方面：请详细说明在三废治理、清洁生产、循环经济、政策研究、管理等

方面涉及到的具体名称，如废水治理具体技术为：高浓度含盐有机废水治理；管理类具体方

面可为：风险评估、标准制定等。

4、相关证书等支撑性材料请附后。